
PSY255 PSYCHOLOGIE INDIVIDUÁLNÍCH ROZDÍLŮ 

Anotace 

Předmět navazuje na kurzy psychologie osobnosti a vývojové psychologie. Tematicky je členěn 

do čtyř bloků, které reflektují teoretické konstrukty současné psychologie osobnosti v sociálním 

kontextu: 

Interpersonální osobnostní dispozice: 

Extraverze 

Přívětivost 

Interpersonální závislost 

Genderová identita   

Emocionální dispozice: 

Neuroticismus a depresivita 

Sociální úzkost, plachost 

Tendence k prožívání viny a zahanbení 

Hostilita a hněv, intenzita afektu 

Kognitivní dispozice: 

Otevřenost vůči zkušenosti 

Víra ve spravedlivý svět 

Autoritářství a dogmatismus 

Need for Cognition; Cognitive Closure, Integrative Complexity 

Schopnost přejímání sociální perspektivy 

Motivační dispozice: 

Svědomitost 

Sociální žádoucnost 

Potřeba náležet & afiliace 

Potřeba moci 

Sensation seeking 

Citlivost vůči odmítnutí 

 

Až na výjimky každé téma odpovídá jedné přednášce. Každá přednáška bude kombinací teorie 

daného pojmu a metodiky zkoumání. 

Podmínkou  úspěšného absolvování předmětu je vypracování eseje ke zvolenému tématu 

v rámci sylabu a vykonání ústní zkoušky. Přijetí eseje je podmínkou přístupu ke zkoušce. Předmět 

není možno ukončit mimo zkouškové období. 

Literatura: 

Hall, C.S. & Lindzey, G. (2002). Psychológia osobnosti. Bratislava: SPN – Mladé letá. 

Hunt, M. (2000). Dějiny psychologie. Praha: Portál. 

Leary, M.R. & Hoyle, R.H. (2009). Handbook of Individual Differences in Social Behavior. New York: 
The Guilford Press. 
Corr, J.P. & Mathews, G. (2009). The Cambridge Handbook of Personality Psychology. Cambridge: 
Cambridge University Press.  
A další… 


